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4.462

A

Universo Farmacias compuesto por 22.311 farmacias

PVP, tickets y tráfico promedio

G E N E R AL  – 2 0 2 4

Fotografía de la 
farmacia española Desglose de facturación 

por tipología de farmacia

A: top 20% farmacias 

B: siguiente 30% farmacias

C: 50% restante

B
6.693

C
11.156

Semi-éticos y Medicamentos publicitarios están incluidos en el mercado de Consumer Health.

Número de personas que visitan la farmacia está calculado mediante el número de transacciones promedio.

Dato año cerrado 2024. Crecimientos calculados con respecto al 2023.

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias.

+5%

Facturación Promedio 

CONSUMER HEALTH

334.273 €

Facturación Promedio 

MEDICAMENTOS

790.099 €
+6%

69% 31%

Medicamentos Consumer Health

2.178.407 €

72% 28%

1.235.839 €

74% 26%

635.921 €

75% 25%

Marca Genérico

1.475.313 €

76% 24%

879.380 €

75% 25%

462.474 €

Facturación Promedio 

TOTAL

1.124.372€
+6%

          

        

>2.500

1.700<2.500

<1.700

22.311 farmacias

+ 0,1%

Mapa habitantes por farmacia Consumo medio en valor 

por habitante
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2023

2024

Evolución semanal de las visitas

Promedio por farmacia

325 341

136 137

2023 2024

Consumo VALOR

€ Pub / habitante

Medicamentos Consumer Health

47% 27% 17%9%

OTC PAC PEC NUT

708.712 €

48% 19% 24% 9%

352.700 €

47% 21% 23% 9%

173.455 €

Promedio de personas que visitan la 

farmacia por semana

789

Uds promedio del ticket

2,4

Valor promedio del ticket

30,1€

+5,1%

+0,4%

+1,4%

JUNIO 2025 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL
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R E S U M E N  E J E C U T I V O

Este mes destacan:

1 2 3
Productos solares

La categoría consolida su tendencia al alza,

mostrando crecimientos positivos tanto en la

evolución mensual como en la comparativa del

acumulado del año anterior.

En junio, las ventas alcanzaron los 71,7 millones

de euros, lo que representa un crecimiento del

+27,1 % respecto al mes anterior. El acumulado

anual hasta junio de 2025 (YTD) asciende a

215,3 millones de euros en facturación y a 9,9

millones de unidades vendidas, siendo mayor que

el del 2024. Posicionándose, así como la

categoría de productos PEC con mayor

aportación al crecimiento y cuota del canal dentro

del mercado farmacéutico.

Corticoesteroides tópicos Cuidado de heridas

JUNIO 2025 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL

La categoría mantiene una evolución

positiva, con incrementos moderados en los

últimos meses. En junio, las ventas

alcanzaron los 12,1 millones de euros, lo que

representa un crecimiento del +10,4 %

respecto al mes anterior.

El dato anual acumulado (MAT a junio 2025)

asciende a 121,2 millones de euros, frente a

los 117,5 millones registrados en el mismo

periodo del año anterior. En términos de

volumen, las unidades vendidas en los

últimos 12 meses reflejan un incremento del

+1,36 % respecto al año anterior

La evolución del año confirma un patrón

estacional, con picos recurrentes de

facturación en los meses de verano. En junio,

las ventas alcanzaron los 2,2 millones de

euros, lo que representa un incremento del

+14,0 % respecto a mayo.

El dato acumulado de los últimos 12 meses

(MAT a junio 2025) asciende a 17,6 millones

de euros, frente a los 15,9 millones

registrados en el mismo periodo del año

anterior.
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20
Consumer Health

18.1711.7315.796Medicamentos

F A R M A C I A  

F A R M A C I A  O N L I N E

OTCPECPACNUT

Semi-éticos y medicamentos publicitarios 

dentro de OTC forman parte del mercado de 

medicamentos como del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7000 farmacias. 

91801721715311125Consumer Health 424

644279036105353Consumer Health 670

370410150Consumer Health 85

P A R A F A R M A C I A

OTCPECPACNUT

OTCPECPACNUT

OTCPECPACNUT

P A R A F A R M A C I A  O N L I N E

TOTAL 25.696

19.902

7.526

Publicitarios

Semi-éticos

Consumo

Dermocosmética

Higiene Oral

Acc. Sanitarios

Incontinencia

Nutrición enteral

Nutrición infantil

Dieta otros

Prescripcion

Sin prescripcion

Mercado 
farmacéutico 
español 

G E N E R AL

95,6%

Farmacia

1,6%
Farmacia Online

2,5%

Parafarmacia

0,3%

Parafarmacia Online

4,4%

22,7%
14,4%

30,1%

MAT/6/24

5,6%

28,8%

12,2%

30,2%

MAT/6/25

Distribución y evolución por canal

% PPG (M€)

M€

Medicamentos y productos de 

Consumer Health en farmacia, 

farmacia online, parafarmacia y 

parafarmacia online (MAT 6 / 25)

5,8%

23,1%

12,3%

26,4%

YTD/6/24

5,2%

21,2%

10,6%

20,5%

YTD/6/25

% PPG (M€)

26.875

3,0% 5,5% 7,4% 13,5%

6,5% 4,3% 44,6% 44,6%

6,4% 6,9% 77,1% 9,5%

6,8% 2,0% 87,6% 3,7%

70,7%6,7%

JUNIO 2025 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL
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Productos Over the Counter –

Consumer Health

Cuidado Personal – Consumer 

Health

Total mercado farmacéutico Productos OTC

Productos PEC Productos NUTCuidado del Paciente –

Consumer Health
Productos PAC Nutrición – Consumer 

Health

3.260
(94,2%)

140
(4,1%)

57
(1,6%)

3
(0,1%)

MAT/6/24

3.459
(93,1%)

189
(5,1%)

64
(1,7%)

3
(0,1%)

MAT/6/25

3.460

3.715

+7,4%

Mercado farmacéutico español

18.715
(100,0%)

MAT/6/24

19.902
(100,0%)

MAT/6/25

18.715
19.902

+6,3%

24.329
(96,1%)

330
(1,3%)

597
(2,4%)

65
(0,3%)

MAT/6/24

25.696
(95,6%)

425
(1,6%)

670
(2,5%)

85
(0,3%)

MAT/6/25

25.321

26.875

+6,1%

1.837
(73,6%)

149
(6,0%)

453
(18,1%)

57
(2,3%)

MAT/6/24

1.898
(70,9%)

189
(7,1%)

517
(19,3%)

74
(2,8%)

MAT/6/25

2.495

2.678

+7,3%

1.438
(95,7%)

17
(1,1%)

46
(3,0%)

1
(0,1%)

MAT/6/24

1.401
(95,5%)

18
(1,2%)

46
(3,1%)

2
(0,1%)

MAT/6/25

1.502

1.467

-2,4%

730
(91,3%)

24
(3,0%)

42
(5,2%)

4
(0,5%)

MAT/6/24

768
(90,9%)

28
(3,3%)

43
(5,1%)

6
(0,7%)

MAT/6/25

800

845

+5,6%

EVOLUCIÓN DEL MERCADO FARMACÉUTICO EN ESPAÑA

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 

TOP ATC2/OTC2 según aportación al crecimiento o decrecimiento* en cada uno de los segmentos en los que se divide en mercado farmacéutico (M € PVP)

Semi-éticos y medicamentos publicitarios dentro de OTC forman parte tanto del mercado de medicamentos como del mercado de Consumer Health

TOP 3 OTC2 

04F SUPLEMENTOS 

MINERALES

07A CUIDADO 

OFTALMICO

02A ANALGESICOS 

GENER

TOP 3 OTC2 

83F PRODUCTOS 

SOLARES

82B PROD ESPEC CUID 

FAC MUJER

83A PRODUCTOS 

ANTISEBORREICOS

TOP 3 OTC2 

56T TESTS DE 

CORONAVIRUS

56K TESTS MULTIUSOS

56E TEST GLUCOSA Y AP 

MEDICIO

TOP 3 OTC2 

30A DIETAS COMPLETAS

35G LECHES PARA 

NINOS

30B SUPLEMENTOS 

NUTRICIONALES

Farmacia

Farmacia Online

Parafarmacia

Parafarmacia Online

Medicamentos Consumer Health

7.266
(88,0%)

330
(4,0%)

597
(7,2%)

65
(0,8%)

MAT/6/24

7.526
(86,5%)

424
(4,9%)

670
(7,7%)

85
(1,0%)

MAT/6/25

8.258

8.705

+5,4%

*

JUNIO 2025 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL
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Evolución en absolutos (€ PVP) y crecimientos interanuales por mes y por canal: farmacia, farmacia online, parafarmacia y parafarmacia online

Grandes segmentos

Productos semiéticos, medicamentos 

publicitarios y de prescripción
Productos Over the Counter – Consumer Health

Cuidado Personal – Consumer Health

Total mercado farmacéutico

2024 2025

Medicamentos Productos OTC

Productos PEC Productos NUT

G E N E R AL

Cuidado del Paciente – Consumer HealthProductos PAC Nutrición – Consumer Health

E F M A M J J A S O N D

2024 2025

(DIC) ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1.663
1.735

1.569

1.721 1.721
1.798

1.656

2024 2025

6
0

ENE

279

16 5
0

FEB

295

17 6
0

MAR

289

14 6

330

0

314

ABR

296

17 6
15 05

MAY

268

16 5

0

0

(DIC)

18

JUL AGO SEP OCT NOV DICJUN

354

300
318 310 319

290

335

2024 2025 2024 2025
2024 2025

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias.

Productos semiéticos, medicamentos publicitarios y de prescripción incluidos tanto en Medicamentos como en OTC.

5

(DIC)

140

16

42

6

ENE

134

15

37

6

FEB

148

16

41

MAR

167

15

47

7

7

ABR

183

19

49

8

147

MAY

192

19

51

7

14

42

JUL AGO SEP OCT NOV DICJUN

204
191

212

236

259
270

208

2
4 0

ENE

108

13
0

FEB

116

24
0

MAR

115

14
0

112

ABR

122

21

4 0

4

MAY

116

1
0 4

0

(DIC)

120

JUL AGO SEP OCT NOV DICJUN

125

113

122 121
128

122
118

34

0

ENE

60

23

0

FEB

65

34
1

MAR

65

24
0

62

ABR

67

22
4

0

4

MAY

64

2
0

3

0

(DIC)

63

JUL AGO SEP OCT NOV DICJUN

70
66

72 71
74

71
68

E F M A M J J A S O N D

E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D

E F M A M J J A S O N DE F M A M J J A S O N D

3855
7

ENE

2.010

3548
7

FEB

2.201

3854
8

MAR

2.215

3360
8

2.127

ABR

2.322

40
32

63 8

55

MAY

2.169

40
6

64
8

(DIC)

2.210

JUL AGO SEP OCT NOV DICJUN

2.309
2.100

2.300 2.316 2.433
2.281

2.220

JUNIO 2025 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL
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2.939

268

1.284

1.099

854

1.181

675

1.285

1.131

499

Los productos 
antidiabéticos y 
antiobesidad son los que 
más favorecen el 
crecimiento de este 
segmento

Medicamentos

Medicamentos

M E D I C AM E N T O S

18.715
19.902

MAT/6/24 MAT/6/25

+6,3%

25%

24%

24%

23%

23%

23%

23%

22%

21%

21%

20%

20%

20%

19%

19%

18%

17%

22%

ANDALUCIA

CATALUÑA

CASTILLA LA MANCHA

NAVARRA

CASTILLA LEON

MADRID

PAIS VASCO

GALICIA

EXTREMADURA

ARAGON

LA RIOJA

ASTURIAS

BALEARES

COMUNIDAD VALENCIANA

ISLAS CANARIAS

CANTABRIA

MURCIA

TOTAL NACIONAL

0,1%

-0,6%

-0,6%

-0,9%

-0,6%

-0,7%

-0,5%

-0,5%

-0,2%

-0,2%

-0,9%

-0,7%

-1,1%

-0,3%

-0,5%

-0,3%

-0,1%

-0,4%

Cuota de mercado Var MS (pp)

Valores Unidades

45%

45%

44%

44%

44%

43%

41%

40%

40%

40%

39%

38%

37%

36%

35%

35%

32%

41%

CATALUÑA

ANDALUCIA

MADRID

PAIS VASCO

CASTILLA LA MANCHA

CASTILLA LEON

NAVARRA

GALICIA

EXTREMADURA

LA RIOJA

ARAGON

BALEARES

ASTURIAS

CANTABRIA

ISLAS CANARIAS

COMUNIDAD VALENCIANA

MURCIA

TOTAL NACIONAL

0,1%

0,7%

0,2%

-0,1%

-0,2%

-0,4%

-0,2%

-0,1%

0,4%

-1,0%

0,1%

-0,5%

-0,2%

-0,2%

-0,3%

0,0%

0,0%

0,1%

Cuota de mercado Var. MS (pp)

65%

35%

MAT/6/2025

NO PROTEGIDOS

PROTEGIDOS

38%

62%
86%

14%

MAT/6/2025

NO PROTEGIDOS

PROTEGIDOS

54%
46%

Genéricos Marcas

Valores Unidades

Se incluyen en “Protegidos” aquellos medicamentos con deducciones del 4%, 7,5% y 15%. Están incluidos aquellos medicamentos con deducciones publicadas a fecha de junio 2025 para todos los periodos.

Se incluyen dentro del segmento medicamentos productos semiéticos, Medicamentos publicitarios y de prescripción.

*Aportación al crecimiento: fact. año en curso vs. facturación mismo periodo del año anterior / fact. total segmento periodo anterior

1.511 1.524

MAT/6/24 MAT/6/25

+0,9%

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 

Facturación M € PVP

Facturación M Uds

A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS

A08 ANTIOBESIDAD EXC.DIETET

B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS

C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN

N06 PSICOANALEP EXCL ANTIOB

R03 PROD COPD Y ANTIASMA

G04 UROLOGICOS

N02 ANALGESICOS

C10 PRD REG LIPID/ANTIATEROM

N03 ANTIEPILEPTICOS

2,6%

0,9%

0,3%

0,3%

0,3%

0,2%

0,2%

0,2%

0,1%

0,1%

Facturación de las ATC 2 con mayor 

aportación al crecimiento* (%) - M € 

PVP a MAT 6/2025

Cuota de mercado de los genéricos y variación por CCAA (MAT 6/2025)

Mercado protegido y no protegido (MAT 6/2025)

JUNIO 2025 INFORME TENDENCIAS DEL MERCADO FARMACÉUTICO RETAIL
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04F SUPLEMENTOS MINERALES

07A CUIDADO OFTALMICO

02A ANALGESICOS GENER

13A PR FAVOREC RELAJAC.SUENO

03G PROD CONTROL ACID & ARDOR

12D PREPARACIONES GINECOLOGIC

03A PROD TRACTO DIGES Y ESTOM

01B ANTIGRIP/ANTICAT

02E ANTALGICOS MUSCUL

04A MULTIVITAMINAS CON MINER

Las clases que más aportan 
al crecimiento son las de 
cuidado oftálmico y los 
suplementos minerales

OTC

Segmento OTC

C O N S U M E R  H E AL T H

94,2%

4,1%

1,6%
0,1%

MAT/6/24

93,1%

5,1%

1,7%
0,1%

MAT/6/25

3.460

3.715

+7,4%

7,5%

31,3%

9,4%

12,3%

6,1%

34,8%

12,5%
13,1%

Farmacia

Farmacia Online

Parafarmacia

Parafarmacia Online

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 

Evolutivo ventas (M € PVP) y crecimientos (PPG% valorado en € PVP)

5%
83%

6%93%

100%

92%

1%99%

9%90%

10%90%

1%99%

2%

1%

12%

13%

5%
82%

95

310

255

185

127

115

92

315

214

112

4%

4%

97%

P R O D U C T O S   D E   C O N S U M O  Y  O T R O S

P R O D U C T O S   P U B L I C I T A R I O S

P R O D U C T O S   S E M I É T I C O S

Facturación M € PVP

PPG % (M € PVP)
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PPG %

M € PVP

M € PVP

M € PVP

*Aportación al crecimiento: fact. año en curso vs. facturación mismo periodo del año anterior / fact. total segmento periodo anterior

0,7%

0,7%

0,6%

0,5%

0,5%

0,4%

0,4%

0,4%

0,4%

0,3%

Facturación de las OTC 2 con mayor aportación al 

crecimiento* y cuota por canal (%) - M € PVP a MAT 6/2025
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83F PRODUCTOS SOLARES

82B PROD ESPEC CUID FAC MUJER

83A PRODUCTOS ANTISEBORREICOS

86H PROD ESPECIFIC CUID PELO

83H PRD BELL REGENERADOR PIEL

87A DENTIFRICOS

82A PROD CUIDADO FACIAL MUJER

86B CHAMPUS

83B PROD BELLEZA USO GENERAL

85D HIGIENE INTIMA

6%19%71%

4%11%20%65%
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Destaca en el mes la 
aportación al crecimiento de 
los productos solares  y 
productos específicos del 
cuidado facial de la mujer

PEC

Segmento PEC

C O N S U M E R  H E AL T H

Evolutivo ventas (M € PVP) y crecimientos (PPG% valorado en € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 

73,6%

6,0%

18,1%

2,3%

MAT/6/24

70,9%

7,1%

19,3%

2,8%

MAT/6/25

2.495

2.678

+7,3%

7,6%

19,1%18,7%

39,6%

3,3%

27,4%

14,1%

30,5%

Farmacia

Farmacia Online

Parafarmacia

Parafarmacia Online
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*Aportación al crecimiento: fact. año en curso vs. facturación mismo periodo del año anterior / fact. total segmento periodo anterior
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Facturación de las OTC 2 con mayor aportación al 

crecimiento* y cuota por canal (%) - M € PVP a MAT 6/2025

Facturación M € PVP
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56T TESTS DE CORONAVIRUS

56K TESTS MULTIUSOS

56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO

57M MASCARILLAS

47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE

50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS

56D TERMOMETROS

57H PROD INHALACION&AEROSOL

70D AMBIENTADORES

53C COLECTORES ORINA/ACCESOR
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100%

1%98%

98%

2%
95%
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8
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8

2%

Los test de coronavirus son 
los productos que más 
propician el decrecimiento 
del segmento

PAC

Segmento PAC

C O N S U M E R  H E AL T H

PPG %

Evolutivo ventas (M € PVP) y crecimientos (PPG% valorado en € PVP)

P R O D U C T O S   D E   I N C O N T I N E N C I A

A C C E S O R I O S   S A N I T A R I O S
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Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 
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*Aportación al crecimiento/decrecimiento: fact. año en curso vs. facturación mismo periodo del año anterior / fact. total segmento periodo anterior

-1,9%

-1,1%

-0,4%

-0,4%

-0,2%

-0,1%

-0,1%

-0,1%

0,0%

0,0%

Facturación M € PVP

Facturación de las OTC 2 con mayor aportación al 

decrecimiento * y cuota por canal (%) – M € PVP a MAT 01/2025
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Dietas completas y leches 
para niños son los 
productos que más aportan 
al crecimiento del segmento

NUT

Segmento NUT

C O N S U M E R  H E AL T H

Evolutivo ventas (M € PVP) y crecimientos (PPG% valorado en € PVP)
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1,9%-28,6% 5,2%
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Farmacia

Farmacia Online

Parafarmacia

Parafarmacia Online

Fuente: IQVIA Sell-Out. Muestra de 7.000 farmacias. 
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N U T R I C I Ó N   I N F A N T I L

N U T R I C I Ó N   E N T E R A L

D I E T A   O T R O S
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*Aportación al crecimiento: fact. año en curso vs. facturación mismo periodo del año anterior / fact. total segmento periodo anterior

30A DIETAS COMPLETAS

35G LECHES PARA NINOS

30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES

30C MODULOS

36D COMIDA Y BEBIDA DEPOR/ENE

35C GALLETAS PARA NINOS

37B CONFITERIA LIGHT

36A LECHES PARA ADULTOS

39A OTROS PROD NUTRICIONALES

31A COMIDAS PARA DIABETICOS
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0,0%

Facturación de las OTC 2 con mayor aportación al 

crecimiento* y cuota por canal (%) - M € PVP a MAT 6/2025
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Facturación M € PVP
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